В целях реализации комплекса мер по организации экскурсий и

путешествий с культурно-познавательными целями для обучающихся в

общеобразовательных организациях, в рамках взаимодействия с общественными

организациями и движениями, представляющими интересы детей и молодежи, в

соответствии с пунктом 4.4 Положения о Министерстве по туризму и

молодежной политике Пермского края, утвержденного постановлением

Правительства Пермского края от 02 ноября 2018 г. № 656-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать при Министерстве по туризму и молодежной политике

Пермского края Детский совет по туризму Пермского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о Детском совете по туризму Пермского края;

2.2. Состав Детского совета по туризму Пермского края на 2022 -2023

годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                         Ю.А. Ветошкина

О создании Детского совета
по туризму Пермского края

Документ создан в электронной форме. № СЭД-47-01-04-142 от 29.08.2022. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 25.08.2022 17:05

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства по
туризму и молодежной
политике Пермского края
от                        №

Положение

о Детском совете по туризму Пермского края

I. Общие положения

1.1. Детский совет по туризму Пермского края (далее - Совет) создан при

Министерстве по туризму и молодежной политике Пермского края с целью

вовлечения детей в вопросы развития детского туризма в Пермском крае.

1.2. Совет действует как совещательный, коллегиальный и консультативный

орган.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, приказами Федерального агентства по туризму, Уставом и

законами Пермского края, указами и распоряжениями губернатора Пермского края,

постановлениями и распоряжениями Правительства Пермского края,

распоряжениями председателя Правительства Пермского края, муниципальными

правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

II. Задачи Совета

2. Основными задачами Совета являются:

2.1. подготовка предложений по совершенствованию механизма

продвижения детского туризма;

2.2. участие при формировании и оценке государственных стратегий,

программ, мероприятий по детскому туризму;

2.3. участие в комиссиях, включая комиссиях конкурсов, связанных с

детским туризмом (по согласованию);

2.4.  рассмотрение инициатив, анализ новых практик и подходов при

реализации детского туризма;

2.5.  вносить Министерству по туризму и молодежной политике Пермского

края предложения по вопросам организации и реализации детского и семейного

туризма в Пермском крае;

2.6. осуществлять подготовку предложений по вопросам взаимодействия с

детскими образовательными учреждениями и общественными объединениями

(организациями), а также иными участниками туристического рынка;

2.7. осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации;

Документ создан в электронной форме. № СЭД-47-01-04-142 от 29.08.2022. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.08.2022 17:05

2.8. осуществлять взаимодействие с детскими общественными советами,

детскими и молодежными организациями Пермского края и субъектов Российской

Федерации;

2.9. реализация права детей быть услышанными;

2.10. содействие формированию активной гражданской позиции у детей.

III. Состав и порядок создания Совета

3.1. Совет формируется на основе добровольного участия в его

деятельности.

3.2. Совет состоит из Правления и 13 (тринадцати) членов Совета.

3.3. Правление состоит из представителей Министерства по туризму и

молодежной политики Пермского края, Министерства образования и науки

Пермского края, образовательных учреждений, Пермского регионального

отделения Российского союза туриндустрии.

3.4. Членами Совета могут быть победители конкурса, проводимого

Советом - учащиеся 9-11 классов средних общеобразовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования краеведческой направленности,

кандидатуры которых предлагают общественные организации сферы туризма и

гостеприимства, участники муниципальных детских советов по туризму, детских

проектов туристской направленности, победители детских туристских конкурсов;

3.5. Состав Совета формируется сроком на три года, с пересмотром состава

членов Совета не реже одного раза в год, при этом персональный состав членов

Совета определяется в день заседания Совета путем проведения голосования.

3.6. По окончанию образовательного учреждения, член Совета

автоматически исключается из состава Совета, при этом может выступать в

качестве наставника.

IV.  Организация деятельности Совета

4.1. Заседания Совета могут проводиться в форме круглых столов,

познавательных игр, защиты проектов, обучающих занятий, конференций,

совместных заседаний и иных формах.

4.2. Заседания Совета проводятся в соответствии с дорожной картой Совета.

Заседания Совета считаются правомочным, если на них присутствует не менее

половины его членов.

4.3. Члены Совета в ходе заседаний могут вносить предложения по вопросам,

входящим в компетенцию Совета.

4.4. Члены Совета вправе принимать участие в подготовке и проведении

мероприятий по вопросам реализации детского туризма на территории Пермского

края.

4.5. Решения Совета оформляются протоколом. Протокол заседания Совета

ведет секретарь. Протокол подписывает председатель и секретарь Совета.

4.6. Информация о деятельности Совета размещается на сайте Министерства

по туризму и молодежной политике Пермского края, на официальном сайте Совета,

Документ создан в электронной форме. № СЭД-47-01-04-142 от 29.08.2022. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.08.2022 17:05

в социальных сетях, а также в автоматизированной информационной системе

«Электронная Пермская Образовательная Система» (ЭПОС).

4.7. Предложения для рассмотрения на заседании Совета принимаются в

течение 5 (пяти) дней со дня размещения информации о дате проведения заседания

Совета на официальном сайте Министерства по туризму и молодежной политике

Пермского края, в социальных сетях или официальном сайте Совета на

электронный адрес mail@rstperm.ru.

4.8. На заседания Совета могут быть приглашены представители органов

исполнительной государственной власти, законодательной власти, представители

образовательных учреждений, родительских комитетов, общественных

организаций, бизнеса.

V.  Функции Совета

5. На Совет возлагаются следующие функции:
5.1. популяризация туристских ресурсов Пермского края, формирование

рекомендаций для туроператоров, экскурсоводов и иных участников

туристического рынка;

5.2.  участие в знакомстве детей с территориями Пермского края;

5.3.  оценка и доработка готовых маршрутов, разработка новых маршрутов;

5.4. участие в мероприятиях в качестве ассистента экскурсовода, помощника

туроператора и других специалистов, связанных с туристской деятельностью;

5.5. проведение экскурсий в качестве ассистента экскурсовода;

5.6. участие во всероссийских конкурсах по туризму;

5.7. участие в организации массовых мероприятий в сфере туризма в качестве

волонтера;

5.8. популяризация Детского совета по туризму Пермского края в СМИ и

социальных сетях;

5.9. разработка Положения о конкурсе о включении в Детский совет по

туризму Пермского края.

5.10. участие в организации событийных мероприятий (при необходимости);

5.11. участие в оценке туристского потенциала территорий Пермского края;

5.12. участие в проектировании, а также апробации новых детских

маршрутов, участие в оценке инфраструктуры и формирование предложений.

Документ создан в электронной форме. № СЭД-47-01-04-142 от 29.08.2022. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.08.2022 17:05

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства по
туризму и молодежной
политике Пермского края
от                        №

Состав

Детского совета по туризму Пермского края

на 2022 -2023 годы

ВЕТОШКИНА

Юлия Альбертовна

РАССОХИНА

Алена Эдуардовна

министр по туризму и молодежной политике
Пермского края, председатель Детского совета
по туризму

начальник отдела дополнительного образования и
воспитания управления общего, дополнительного
образования и воспитания Министерства образования и
науки Пермского края, заместитель председателя
Детского совета по туризму

ВЕДЕРНИКОВА

Ксения Евгеньевна

ПОРОТНИКОВА

Юлия Анатольевна

ПИЧКАЛЕВА

Влада Викторовна

председатель правления Пермского регионального

отделения Российского Союза Туриндустрии,

заместитель председателя Детского совета по туризму

исполнительный директор Пермского регионального

отделения Российского Союза Туриндустрии,

заместитель председателя Детского совета по туризму

заместитель руководителя Пермского регионального

отделения Российского Союза Туриндустрии,

секретарь Детского совета по туризму

ВЕТРОВА

Юлия Сергеевна

МЯСНИКОВ

Александр Михайлович

директор МАОУ «Юговская средняя школа»,

координатор Детского совета по туризму

директор МАОУДО «ДЮЦ «Импульс»,

координатор Детского совета по туризму

по образовательному направлению

Члены Детского совета:

ЗУБОВ

Иван Александрович

учащийся 9 класса МАОУ СОШ № 127, г. Пермь

ГОРДУСЕНКО

Антон Вячеславович

учащийся 9 класса МАОУ СОШ № 127, г. Пермь

Документ создан в электронной форме. № СЭД-47-01-04-142 от 29.08.2022. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.08.2022 17:05

ЛАПТЕВА

Ксения Алексеевна

учащаяся 10 класса МАОУ Школа 21, г. Кунгур

НОВИКОВА

Виктория Васильевна

учащаяся 10 класса МАОУ Школа 21, г. Кунгур

АХАТОВ

Андрей Васильевич

учащийся 10 класса МАОУ «Нижнемуллинская

средняя школа»

БАДАНИНА

Александра Евгеньевна

учащаяся МАОУ «Юго-Камская школа»

ЧЕРТКОВ

Дмитрий Станиславович

учащийся МАОУ «Савинская средняя школа»

АДРИАН

Елена Викторовна

учащаяся 10 класса МАОУ СОШ Петролеум+, г. Пермь

СЕЛЮКОВА

Алина Алексеевна

учащаяся 9 класса МАОУ СОШ Петролеум+, г. Пермь

ДРОКИНА

Софья Сергеевна

учащаяся 10 класса МАОУ «Юговская средняя школа»

ПОПОВА

Екатерина Андреевна

учащаяся 10 класса МАОУ «Юговская средняя школа»

ЕСКИН

Георгий Дмитриевич

учащийся 9 класса МАОУ «Юговская средняя школа»

БАКУНИН

Владимир Анатольевич

учащийся ГКГБУ Общеобразовательная школа-интернат

Пермского края

Документ создан в электронной форме. № СЭД-47-01-04-142 от 29.08.2022. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.08.2022 17:05

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа Министерства по туризму и

молодежной политике Пермского края

«О создании Детского совета по туризму Пермского края»

В адрес Министерства по туризму и   молодежной политике Пермского края

(далее – Министерство) поступило обращение председателя правления

Пермского регионального отделения Российского Союза Туриндустрии К.Е.

Ведерниковой о рассмотрении вопроса о создании при Министерстве Детского

совета по туризму Пермского края (далее – совет), утверждении предложенного

состава совета и положения о работе совета.

Проект приказа разработан Министерством в соответствии с пунктом 4.4

Положения о Министерстве по туризму и молодежной политике Пермского края,

утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 02 ноября

2018 г. № 656-п. Решение о создании совета соответствует задачам

Министерства по взаимодействию с общественными организациями и

движениями, представляющими интересы детей и молодежи и содействие в

развитии общественных молодежных инициатив.

Проектом приказа предлагается утвердить состав совета, который состоит

из Правления и 13 членов совета – учащихся СОШ Пермского края.

В адрес Министерства предоставлены согласия от кандидатов о включении

в состав совета, в интересах несовершеннолетних кандидатов в состав совета –

согласия родителей (законных представителей), с учетом требований

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Мною представленные документы проверены.

Ведущий консультант
Министерства по туризму
и  молодежной                                                                                                                                                       С.А. Беккер
политике Пермского края

Документ создан в электронной форме. № СЭД-47-01-04-142 от 29.08.2022. Исполнитель: Беккер С.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 25.08.2022 17:05

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7